
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 UFFICIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Giorgia VADACCA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2240 del 30/11/2018

Oggetto: Affidamento del servizio postale in ambito cittadino ai sensi dell’art. 33, comma 1,

d.Lgs. 50/2016. Esclusioni e approvazione della proposta di aggiudicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Adotta la seguente determinazione:
 

ADOTTA la seguente determinazione:

 
VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante disposizioni relative alla 

individuazione della competenza ad adottare gli atti della Pubblica Amministrazione;

          
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000,n.267, art. 

97, comma 4, lett d);

          
VISTO l’art. 41, comma 3, lett f), dello statuto vigente;

         
VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  19  del  29.8.2016  relativo  all’assegnazione  al  Segretario 

Generale dei procedimenti relativi all’ufficio Segreteria ed affari generali;

 
PREMESSO CHE con propria determinazione n. 1893 dell’11.10.2018 si è provveduto avviare 

il procedimento per l’affidamento servizi postali ordinari da effettuarsi  in ambito cittadino per la 
durata di tre anni ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. nr. 50/2016, tramite “richiesta di offerta” 
(RdO) nell’Ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) aperta a tutti  i 
fornitori abilitati,  entro i termini di presentazione dell'offerta, al MEPA per il bando oggetto della 
R.d.O applicando il criterio del minor prezzo rispetto all’elenco tariffe a base di gara ai sensi dell’art. 
95 comma 4 dello stesso D.Lgs.50/2016 , trattandosi di servizi standardizzati e caratterizzati da 
elevata ripetitività per l'importo complessivo di € 25.000,00= oltrechè all'approvazione del capitolato 
speciale di appalto e del prospetto tariffe corrispondenza a base di gara;

 

DATO ATTO CHE:



 la scadenza delle offerte era stata fissata per le ore 23.59 del 7.11.2018; 
 entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenute sul portale MEPA numero tre offerte di 

seguito riportate: 

  

operatore economico sede legale partita iva

– Post Service Group srl

– Mail Express Poste Private srl –

– 0 Distanze sas dell’Ing. Fanizza Nicola & C.

ATTESO CHE:

 in data 08.11.2018 si è dato inizio alle operazioni di gara delle RDO n.2078063; 
 a seguito  dell'apertura delle  buste contenenti  l'offerta  economica il  RUP ha verificato che 

l'offerta economica presentata e sottoscritta digitalmente dall'operatore economico POST & 
SERVICE Group srl  risultava riferibile  ad altra procedura RDO indetta da diversa stazione 
appaltante avente il n.2077664, mentre nella medesima schermata risultava presente un file 
pdf riferibile alla RDO del Comune di Mesagne, ma non sottoscritto digitalmente; 

 il RUP, accertato che l'omessa sottoscrizione digitale del corretto file pdf generato dal sistema 
non può essere oggetto di  soccorso istruttorio ai  sensi  dell'art.  83 comma 9 del D.GLgs. 
50/2016 e s.m.i., proponeva di escludere il concorrente POST & SERVICE Group srl ai sensi 
dell'art. 83 comma 9 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per difetto di sottoscrizione digitale dell'offerta 
economica riferibile  alla RDO quale elemento costitutivo  della stessa dandone contestuale 
comunicazione nelle note di gara sulla piattaforma MEPA; 

 veniva pertanto formulata automaticamente classifica della gara sulla piattaforma MEPA nella 
quale risulta primo classificato MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE SRL con il ribasso offerto del 
35,51%, come risultante dal riepilogo delle attività di Esame delle offerte ricevute generato 
dal sitema MEPPA e allegato al presente atto; 

 

PRESO ATTO CHE la  ditta  Post  Service  con nota  pec  del  9.11.2018,  ha comunicato  con 
riferimento alla RdO MEPA 2078063 di aver correttamente caricato l'offerta economica, ritenendo 
pertanto che la discordanza delle offerte tra il file generato dal sistema e il file firmato digitalmente, 
fosse imputabile ad un bug del sistema che non ha segnalato l'anomalia;

CHE a conferma di quanto asserito la stessa ditta ha inviato tre screen shot le cui immagini si 
riferiscono alla trasmissione telematica dell'offerta economica di che tratttasi;

VERIFICATO  attraverso  l'attenta  valutazione  della  documentazione  trasmessa  dalla  Post 
Service Group srl risulta evidente che nell'invio dell'offerta economica è stato inserito un file firmato 
digitalmente  denominato  “Offerta  Economica  Post  Service  Group  srl  T2077664  L1.pdf.p7m non 
riferibile alla gara in parola; 

DATO ATTO:

– che  a  supporto  di  quanto  innanzi  detto  e  per  maggiore  trasparenza,  questa  stazione 
appaltante con nota pec. 12.11.2018, ha inoltrato richiesta di accesso log alla piattaforma 
MEPA relativamente alla procedura RDO 2078073 ed al fornitore Post &Service Group srl;

– che è pervenuto il  file di accesso log da parte del MEPA dal quale si evince che in data 
05.11.2018 la menzionata società ha inserito il file “'offerta economica post service group srl  
T2077664  L1.pdf.p7m”  relativo  ad  altra  RDO come documento  di  tipo  economico  per  la 
richiesta “Offerta economica (fac simile di sistema) gara 2078063, rinominato;

– che al file rinominato e sempre in pari data il sistema ha dato il seguente esito: “il contenuto 



del documento caricato non corrisponde al contenuto del documento generato dal sistema”;

CONFERMATO pertanto, attraverso le suddette verifiche ulteriori,  quanto già espresso nelle note 
inserite  sul  MEPA da  questa  stazione  appaltante  il  cui  testo  si  riporta  integralmente:  “L'offerta 
economica firmata digitalmente ed allegata risulta riferibile d altra procedura RDO indetta da altra  
stazione appaltante. L'Omessa sottoscrizione digitale del corretto file pdf generato dal sistema non  
può essere oggetto di  soccorso istruttorio ai sensi  dell'art.  83 comma 9 del D.GLgs. 50/2016 e  
s.m.i.”

RITENUTO pertanto di escludere la ditta sopra citata per difetto di sottoscrizione dell’offerta 
economica riferibile alla RDO n.2078063 essendo questo elemento costituto della stessa offerta;

 DATO  ATTO  CHE,   a  causa  del  malfunzionamento  della  piattaforma  MEPA,  solo  in  data 
29.11.2018 è stato possibile rigenerare la  graduatoria automatica dalla Piattaforma MEPA di seguito 
riportata: 

Classifica della gara (prezzo più basso) Valore complessivo dell'Offerta

POST & SERVICE GROUP S.R.L. Concorrente escluso

MAIL EXPRESS POSTE PRIVATA S.R.L. 35,51%

0 DISTANZE SAS DELL'ING. FANIZZA NICOLA & C. 4,40%

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione in favore della ditta MAIL EXPRESS POSTE 
PRIVATE S.R.L. a seguito del maggior ribasso percentuale offerto pari al 35,51%; 

RITENUTO pertanto di procedere a rideterminare le tariffe sulla base del ri basso offerto del 
35,51% come segue: 

1) POSTA CONSEGNA ORDINARIA (4PRO)

Scaglioni di peso Piccolo standard Medio standard Extra  standard  o 
qualunque formato non 
standard

Fino a 20 gr € 0,45     € 1,03 € 1,03

Oltre 20g e fino a 50g € 1,03         € 1,03 € 1,03

Oltre 50g e fino a 100g  € 1,03 € 1,53

Oltre 100g e fino a 250g  € 1.53 € 1.53

Oltre 250g e fino a 350g  € 1.53 € 2,57

Oltre 350g e fino a 1000g  € 2,57 € 2,70

Oltre 1000 e fino a 2000g  € 2,70 € 2,70

2) POSTA RACCOMANDATA PRO
            

Scaglioni di peso Tariffa

Fino a 20g € 1,90

Oltre 20gr e fino a 50g € 2,51

Oltre 50g e fino a 100g € 2,51

Oltre 100g e fino a 250g € 3,04



Oltre 250g e fino a 350g € 3,04

Oltre 350g e fino a 1000g € 3,73

Oltre 1000g e fino a 2000g € 3,73

 

 3) RICEVUTA RACCOMANDATA
 

-                     AVVISO DI RICEVIMENTO -                     € O,38

PER L'IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DI EURO 16.122,50=;

PRECISATO che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento con esito positivo 
delle verifiche, in corso di  esecuzione, circa la sussistenza in capo all'impresa aggiudicataria dei 
requisiti di legge ai sensi dell'art. 32, comma 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto altresì il comma 13 e 8 dello stesso articolo laddove prevede rispettivamente:

 comma 13: “L'esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto 
efficace,  salvo  che,  in  casi  di  urgenza,  la  stazione  appaltante  ne  chieda  l'esecuzione 
anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”; 

 comma 8 “L'esecuzione d'urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle 
ipotesi  di  eventi  oggettivamente  imprevedibili,  per  ovviare  a  situazioni  di  pericolo  per 
persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio 
storico,  artistico,  culturale  ovvero  nei  casi  in  cui  la  mancata  esecuzione  immediata  della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubbliche che è 
destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”. 
RITENUTO che sussistano le condizioni per avvalersi dell'art. 32 comma 8 nelle more della 

stipula del contratto e procedere all'esecuzione di urgenza del servizio stante il ritardo cagionato dal 
malfunzionamento  della  piattaforma  MEPA  registrato  nei  giorni  scorsi  e  stante  l'esigenza  di 
consentire il regolare funzionamento degli uffici comunali a cui il servizio in oggetto è destinato;

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e sono pertanto regolari;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

Riconosciuta  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  sulla  presente 
determinazione:

 
D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la proposta di esclusione sulla scorta della valutazioni  del RUP riportate nella 
tabella riepilogativa dell'offerta economica in corrispondenza della ditta Poste & Service   e di cui si è 
data comunicazione ai concorrenti con nota pubblicata sulla piattaforma MEPA in data 08.11.2018 di 
seguito  riportata:  “L'offerta  economica  firmata  digitalmente  ed  allegata  risulta  riferibile  d  altra 
procedura RDO indetta da altra stazione appaltante. L'omessa sottoscrizione digitale del corretto file 
pdf generato dal sistema non può essere oggetto di soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 comma 9 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. Ne consegue esclusione del concorrente Post & Service Group s.r.l. Dalla  
gara ai sensi del medesimo articolo 83 comma 9 del d.lgs. 50/2016 per difetto di sottoscrizione  
dell'offerta economica riferibile alla presente RDO quale elemento costitutivo della stessa offerta.”

2)  Di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel prospetto riepilogativo elaborato dal 
MEPA, e pertanto di aggiudicare la gara per il servizio in oggetto relativo al periodo 1.12.2018 – 
30.11.2021,  alla  ditta  MAIL  EXPRESS POSTE PRIVATE S.R.L.,  la  quale  ha  offerto  il  ribasso  del 



35,51% sull'elenco prezzi a base d'asta;

4) di rideterminare  il suddetto elenco prezzi in applicazione del ribasso offerto dalla suddetta ditta 
pari al 35,51%  come di seguito riportato: 

 

TARIFFE DELLA CORRISPONDENZA AGGIONATE AL RIBASSO DI GARA
 

1) POSTA CONSEGNA ORDINARIA (4PRO)

Scaglioni di peso Piccolo standard Medio standard Extra  standard  o 
qualunque formato non 
standard

Fino a 20 gr € 0,45     € 1,03 € 1,03

Oltre 20g e fino a 50g € 1,03         € 1,03 € 1,03

Oltre 50g e fino a 100g  € 1,03 € 1,53

Oltre 100g e fino a 250g  € 1.53 € 1.53

Oltre 250g e fino a 350g  € 1.53 € 2,57

Oltre 350g e fino a 1000g  € 2,57 € 2,70

Oltre 1000 e fino a 2000g  € 2,70 € 2,70

 

Agli  invii  che  non  rispettano  gli  standard  riportati  sul  sito  http://www.poste.it (definiti  dal  decreto 
ministeriale 12.05.2006 si applica:

-          Se di formato piccolo o medio, la tariffa prevista per il formato extra;

-          Se di formato extra fino a 1000 g, la tariffa dello scaglione di peso successivo

   

2) POSTA RACCOMANDATA PRO
            

Scaglioni di peso Tariffa

Fino a 20g € 1,90

Oltre 20gr e fino a 50g € 2,51

Oltre 50g e fino a 100g € 2,51

Oltre 100g e fino a 250g € 3,04

Oltre 250g e fino a 350g € 3,04

Oltre 350g e fino a 1000g € 3,73

Oltre 1000g e fino a 2000g € 3,73

 

 Agli  invii  che non rispettano gli  standard definiti  dal  decreto  ministeriale  19.06.2009 ed a  quelli  di 

http://www.poste.it/


formato extra fino a 1000 g si applica la tariffa dello scaglione di peso successivo.

 

 3) RICEVUTA RACCOMANDATA
 

-                     AVVISO DI RICEVIMENTO -                     € O,38

 
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DI EURO 16.122,50=;=;

 4) di dare atto che trattasi di aggiudicazione definitiva poiché è stata effettuata la verifica con esito 
positivo circa i previsti requisiti di legge in capo all'aggiudicataria;

5) di  dare  atto  altresì  che  ai  sensi  dell'art.  32  commi  6  e  7  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i. 
l'aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell'offerta;

6) di impegnare l'importo contrattuale in € 16.122,50= oltre iva a valere sulla prenotazione di 
impegno  contabile  di  €  25.000  assunto  sull'intervento  119/2  con  determinazione  a 
contrattare n. 1893 dell'11.10.2018; 

7) di  dare  incarico  al  RUP  di  provvedere  alla  comunicazione  del  presente  provvedimento 
all'impresa aggiudicataria ed ai concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall'art. 76 
comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

8) di dare incarico al RUP di provvedere a tutte le pubblicazioni di rito ed in particolare a quanto 
previsto dall'art. 29 comma 1; 

9) di  dare  incarico  al  RUP di  procedere  all'esecuzione del  servizio  in  via  anticipata  ai  sensi 
dell'art. 32 comma 13 del D.Lgs. 50/206 nelle more della sottoscrizione del contratto 

10) di dare atto che il codice cig è il seguente:Z91252F5CD; 

11) Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  dovrà  essere  inserita  nella  sezione 
Amministrazione trasparente al fine di consentire l’eventuale proposizione di ricorso ai sensi dell’art. 
120 del codice del processo amministrativo; 

12) Di  comunicare  agli  interessati  l’adozione  del  presente  provvedimento  così  come  previsto 
dall’art. 76 comma 5 del codice dei contratti; 

 

 
f.to Dott.ssa Giorgia VADACCAf.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4, 
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:



Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4, 
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 119 2 Affidamento servizio postale in ambito cittadino per 
tre anni a decorrere dall'1.12.2018. Impegno di 
spesa DICEMBRE 2018.

394,00

2 2019 119 2 Affidamento servizio postale in ambito cittadino per 
tre anni a decorrere dall'1.12.2018. Impegno di 
spesa ANNO 2019

4730,00

3 2020 119 2 Affidamento servizio postale in ambito per tre anni a 
decorrere dall'1.12.2018. Impegno di spesa 
DICEMBRE 2018

4730,00

4 2021 119 2 Affidamento servizio postale in ambito cittadino per 
tre anni a decorrere dall'1.12.2018. Impegno di 
spesa 1.1.2021 - 30.11.2021

4334,00

5 2021 119 2 Impegno per eventuale proroga servizio postale in 
ambito cittadino periodo 1.12.2021 - 31.12.20121

322,00

6 2018 119 2 Impegno di spesa per eventuale proroga servizio 
postale in ambito cittadino periodo 1.1.2022 - 
31.5.2022

1613,00

Mesagne, 30/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 30/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Dott.ssa Giorgia VADACCA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 


